
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
 
 
« 04»  апреля  2012 г. № 160                                                       с.Панкрушиха 
 
 
Об  утверждении районной целевой 
программы «Культура Панкрушихинского 
района» на 2012-2015 г.г. 
 

 В соответствии с  краевой целевой программой  «Культура Алтайского края» 
на 2011-2015 г.г., утвержденной Постановлением Алтайского края № 517 от 
19.11.2010 г. 

                      ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Утвердить районную целевую программу «Культура Панкрушихинского 
района» на 2012-2015 г.г. (прилагается). 
 2. Рекомендовать главам Администраций сельсоветов, отделу социальной 
работы Администрации района обеспечить реализацию программы. 

3. Контроль  выполнения Постановления возложить на первого заместителя 
главы Администрации района А.И.Попкова. 

 

Глава района                                                                                                    В.И.Роликов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
С.В.Гончарова 
8(38580)22381 

 
 



УТВЕРЖДЕНА 
 Постановлением  Администрации  

Панкрушихинского  района 
           от 04.04.2012 г. № 160 

 
 

 
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Культура  Панкрушихинского района» на 2012-2015 годы 
 

ПАСПОРТ 
районной целевой программы 

«Культура Панкрушихинского района»  на 2012-2015 годы 
 

Наименование программы районная целевая программа «Культура 
Панкрушихинского района»  на 2011-2015 годы 
(далее – «программа») 

 
Основание для разработки 
программы 

Краевая целевая программа «Культура 
Алтайского края» на 20011-2015г.г. 
утвержденная постановлением  Алтайского края 
№ 517 от 19.11.2010г.  
 
 

Заказчик программы Администрация Панкрушихинского  района 
 
 

Основные разработчики 
программы 

Отдел социальной  работы Администрации  
района 
 

Цель программы Сохранение и развитие культурного наследия и 
развитие культуры в  Панкрушихинском районе 
 

Задачи программы -обеспечение сохранности культурного 
наследия, в том числе мониторинг состояния и 
использования памятников истории и культуры 
Панкрушихинского района; 
-пополнение библиотечных фондов; 
-поддержка молодых дарований и 
педагогических работников музыкального 
образования; 
-организация и проведение мероприятий, 
направленных на сохранение и развитие 
нематериального культурного наследия; 
-укрепление материально-технической базы  
 



2 
 

учреждений культуры и музыкального образова 
 
 
 
Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели 
программы 

ния, коллективов самодеятельного народного 
творчества; 
 
-число памятников истории и культуры 
местного значения, изученных в ходе 
мониторинга;  
-число памятников истории и культуры, 
информация о которых будет внесена в 
электронную базу данных;  
-доля новых поступлений в библиотечные 
фонды муниципальных библиотек; 
-количество экземпляров библиотечного фонда 
общедоступных библиотек на 1000 человек 
населения; 
-увеличение объема собственных электронных 
баз данных библиотек по отношению к уровню 
прошлых  лет;  
-доля детей, пользующихся библиотеками, в 
общей численности населения Алтайского края 
в возрасте до 14 лет; 
-доля учащихся детской музыкальной школы в 
общей численности детей школьного возраста;  
-доля участников коллективов самодеятельного 
народного творчества в общей численности 
населения Панкрушихинского района; 
-доля детей – участников коллективов 
самодеятельного народного творчества в общей 
численности населения Панкрушихинского 
района в возрасте до 14 лет; 
-доля мероприятий по сохранению 
нематериального культурного наследия в общем 
объеме услуг организаций культуры 

 
Срок реализации 
программы 
 

2012-2015 годы 

Исполнители основных 
мероприятий 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 
политике Администрации района; 
Отдел социальной работы Администрации 
района; 
МКОК «Сеть муниципальных библиотек» 
Панкрушихинский  район; 
МБУ ДОД «Панкрушихинская детская  



3 
музыкальная школа»; 
Администрации сельсоветов района 
  

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

финансирование программы осуществляется за 
счет средств: 
краевого бюджета – в соответствии с законом 
Алтайского края о краевом бюджете на 
соответствующий финансовый год и на 
плановый период; 
муниципальных бюджетов – в соответствии с 
муниципальными программами. 
Общий объем финансирования программы 
составляет  1200 тыс. рублей, из них: 
в 2012 году – 270 тыс. рублей; 
в 2013 году – 290 тыс. рублей; 
в 2014 году – 310 тыс. рублей; 
в 2015 году – 330 тыс. рублей; 
 
из краевого бюджета – 280 тыс. рублей,  
в том числе: 
в 2012 году – 70 тыс. рублей; 
в 2013 году – 70 тыс. рублей; 
в 2014 году – 70 тыс. рублей; 
в 2015 году – 70 тыс. рублей; 
 
из  районного бюджета – 340  тыс. рублей,  
в том числе: 
в 2012 году –70 тыс. рублей; 
в 2013 году –80 тыс. рублей; 
в 2014 году –90 тыс. рублей; 
в 2015 году –100 тыс. рублей; 
 
из  бюджетов  сельсоветов  –580 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2012 году –130 тыс. рублей; 
в 2013 году –140 тыс. рублей; 
в 2014 году –150 тыс. рублей; 
в 2015 году –160 тыс. рублей. 
 

 
 
 
 
 
 



4 
Объемы финансирования подлежат ежегодному 
уточнению исходя из возможностей  краевого и 
местных бюджетов. Точный объем 
финансирования   за счет краевого бюджета 
определяется в ежегодном соглашении, которое 
заключается между Управлением Алтайского 
края по культуре и архивному делу и 
Администрацией района. 

 
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы, выраженные в 
соответствующих 
показателях, поддающихся 
количественной оценке 

-проведение мониторинга состояния и 
использования  памятников истории и культуры 
местного  значения, выполнение ремонтных 
мероприятий  памятников воинам-землякам, 
погибшим в годы Великой Отечественной 
войны 1941-1945г.г.; 
-пополнение электронных каталогов 
информацией об  объектах культурного 
наследия Панкрушихинского района; 
-увеличение количества экземпляров 
библиотечного фонда общедоступных 
библиотек до     10,2 экземпляров на 1000 
человек населения, числа детей, пользующихся 
библиотеками, – до 100 % в возрасте до 14 лет; 
-увеличение объема собственных электронных 
баз данных библиотек; 
- увеличение доли учащихся детской 
музыкальной школы в общей численности детей 
школьного возраста до 10 %; 
-сохранение и развитие системы 
дополнительного музыкального образования 
детей, повышение исполнительского мастерства    
молодых  дарований в результате участия в  
краевых и зональных фестивалях; 
-развитие художественного творчества, 
сохранение традиционной народной культуры, 
увеличение числа участников коллективов 
самодеятельного народного творчества, в том 
числе детей до 14 лет; 
-обеспечение участия учреждений культуры 
района в зональных  и краевых конкурсах, 
фестивалях; 
-увеличение доли мероприятий, направленных 
на сохранение нематериального культурного 
наследия, в общем объеме услуг организаций 
культуры; 



  5 
-обновление технического и технологического 
оборудования учреждений культуры, внедрение 
новых информационных технологий 
 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

 
Деятельность учреждений культуры и искусства является одной из 

важнейших составляющих современной культурной жизни. Библиотеки и сельские 
Дома культуры  выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции 
в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, 
духовных потребностей и ценностных ориентиров. Учреждения культуры являются 
также одной из основных форм информационного обеспечения общества. 
Неотъемлемым компонентом культурной среды района выступают музыкальные 
творческие коллективы, учреждения дополнительного образования. 

Из-за отсутствия материальных и моральных стимулов отрасль культуры  
развивается крайне медленно. Возможность увеличения собственных доходов 
учреждений культуры ограничена их социальными целями, а также недостаточным 
уровнем благосостояния населения. 

По состоянию на 01.01.2012 г. в районе действуют 20 клубных учреждений, в 
их числе 10 сельских Домов культуры и 10 сельских клубов. В муниципальную 
казенную организацию  культуры «Сеть муниципальных библиотек» 
Панкрушихинский  район входят: центральная районная, детская библиотека и 15 
сельских библиотек, работают 25 книгопередвижек по обслуживанию малых 
населенных пунктов. Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного 
образования  детей «Панкрушихинская детская музыкальная школа» состоит из 
основной школы и 1 филиала.  ДМШ имеет удовлетворительную материальную 
базу. 

Все клубные учреждения района очень слабо оснащены – одежда сцены, 
сценические  костюмы, музыкальные  инструменты, звукоусилительная аппаратура 
изношены. Все это не позволяет  расширять дополнительные платные услуги и 
вести на уровне культурное обслуживание населения. 

Библиотечный фонд муниципальных библиотек насчитывает  150903 
экземпляра книг.  Обновление фонда идет медленными темпами, в основном за счет 
средств краевого бюджета.  По состоянию на 01.01.2011г. показатели средней 
книгообеспеченности  на одного жителя района составляют 10,1. 

В 2007-2010 годах в рамках реализации мероприятий краевой целевой 
программы «Культура Алтайского края» на 2007-2010 годы, утвержденной законом 
Алтайского края от 12.12.2006 № 133-ЗС, решены некоторые проблемы в сфере 
культуры. В район поступило в 2008г. материальных ценностей на сумму 271,3 тыс. 
рублей (2 компьютера, книжные издания, подписные издания, видеоаппаратура,  
звукоусилительная аппаратура, музыкальные инструменты); в 2009г. поступило 
материальных ценностей на сумму 109,4 тыс. рублей (множительная техника, 
книжные издания, подписные издания, звукоусилительная аппаратура, музыкальные  

 



6 
 

инструменты); в 2010г. поступило материальных ценностей на сумму 96,6 тыс. 
рублей (книжные издания, музыкальные инструменты). 

Не проведен мониторинг состояния и использования памятников истории и 
культуры, не завершены инвентаризация и паспортизация, работы по внесению всей 
необходимой информации в базу данных электронного каталога объектов 
культурного наследия. 

Одной из главных проблем отрасли является слабая материально-техническая 
база. Так, для развития муниципальных учреждений культуры необходимо 
обновление музыкальных инструментов, оснащение учреждений современными 
техническими средствами, компьютерной техникой, звукоусилительным, 
осветительным оборудованием и видеоаппаратурой.  

Решение этих проблем возможно в рамках реализации программы. 
Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на поддержку 
приоритетных направлений сохранения и развития культуры, обеспечит большую 
эффективность использования бюджетных ресурсов и достижение планируемых 
результатов.  

В случае, если в районе не будет принята программа развития культуры, то 
Управлением Алтайского края по культуре и архивному делу будет приостановлена 
поставка району литературы и оборудования. 
 

2. Основная цель и задачи программы 
 

Выбор цели и задач программы опирается на  КЦП «Культура Алтайского 
края» на 2011-2015г.г., исходя из концепции развития сферы культуры  основной 
целью районной целевой программы является сохранение культурного наследия  и 
развития культуры в Панкрушихинском районе. Для достижения данной цели 
необходимо решение  задач: 

-обеспечение сохранности культурного наследия 
-сохранение библиотек и культурно-досуговых учреждений в каждом 

населенном пункте района 
-создание и расширение  базовых условий для обеспечения равных прав 

жителям  района на участие  в культурной жизни, равного доступа к культурным 
ценностям и информационным ресурсам 

-обслуживание детей, молодежи и людей с физическими ограничениями 
жизнедеятельности 

-организация культурного обслуживания сел, не имеющих стационарных 
библиотек и клубов 

-расширение дополнительных платных услуг населению в условиях 
бережного  и эффективного использования помещений  и имущества учреждений 

-поддержка молодых дарований и педагогических работников учреждений 
культуры, самодеятельного художественного творчества 

-укрепление материально-технической базы учреждений культуры, детской 
музыкальной школы, коллективов самодеятельного народного творчества 

 



7 
 

Обеспечение всех задач обеспечивается путем реализации всех программных 
мероприятий. 
 

3. Система программных мероприятий 
 

 Система программных мероприятий включает в себя: 
3.1. Сохранение культурного наследия. 
Программа ориентирована на сохранение уникальных объектов (памятников 

истории и культуры) и особо значимых предметов культурного наследия. Многие 
объекты культурного наследия, имеющие важное значение для истории и культуры 
Панкрушихинского района, для дальнейшего использования нуждаются в 
проведении комплекса мероприятий по их реставрации, ремонту, восстановлению.  

Решение данной задачи обеспечивается проведением следующих 
мероприятий:  

-мониторинг состояния и использования памятников истории и культуры 
Алтайского края; 

-выполнение противоаварийных мероприятий в отношении памятников 
археологии; 

-создание электронных каталогов памятников истории и культуры  
-паспортизация объектов культурного наследия и выполнение учетно-

охранной документации на них 
-ежегодный ремонт и реставрация памятников воинам-землякам, погибшим в 

годы ВОВ 1941-1945г.г., памятников жертвам белого террора находящихся на 
территории района, храма св. Илии-Пророка в с. Панкрушиха 

Ожидаемые результаты представлены показателями числа изученных в ходе 
мониторинга и внесенных в электронную базу данных памятников истории и 
культуры. 

 
3.2. Пополнение библиотечных и музейных фондов. 
Задача пополнения библиотечных и музейных фондов предусматривает: 
-централизованное приобретение для библиотек Панкрушихинского района 

справочной, энциклопедической, художественной, детской, краеведческой 
литературы, изданий на электронных носителях 

-централизованную подписку на периодические издания для муниципальных 
библиотек за счет местного бюджета и собственных средств  

-централизованное поступление литературы  для муниципальных библиотек 
по краевой целевой программе «Культура Алтайского края» на 2011-2015г.г. 

-выявление и сбор музейных предметов и музейных коллекций через 
приобщение населения и школьников к сбору музейных экспонатов и исторических 
реликвий  

 
Ожидаемые результаты реализации данного направления представлены 

показателями доли новых поступлений в библиотечные фонды, количества 
экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1000 человек  



8 
 

населения, числа читателей в возрасте до 14 лет, увеличения объема собственных 
электронных баз данных библиотек по отношению к уровню прошлого года. 

3.3. Поддержка молодых дарований и педагогических работников детской 
музыкальной школы. 

Поддержка молодых дарований и педагогических работников  детской 
музыкальной школы предусматривает: 

-финансовую поддержку молодых дарований из числа студентов и учащихся, 
педагогических работников  ДМШ  для участия в значимых краевых, зональных, 
межрегиональных смотрах, конкурсах, фестивалях, мастер-классах  

-поддержку участия учреждений культуры, а также коллективов 
самодеятельного творчества в  межрегиональных и краевых конкурсах, фестивалях, 
акциях.  

Создание в  районе  условий для развития и поддержки профессиональных 
педагогов ДМШ  позволит стимулировать процесс творчества, укрепить творческий 
потенциал и обеспечить профессиональным составом учреждения культуры. 

Ожидаемые результаты реализации мероприятий данного направления 
представлены показателями увеличения доли учащихся ДМШ в общей численности 
детей школьного возраста, долей участников коллективов самодеятельного 
народного творчества в общей численности населения Панкрушихинского района, а 
также долей детей – участников коллективов самодеятельного народного творчества 
в общей численности населения  Панкрушихинского района в возрасте до 14 лет. 

 
3.4. Организация и проведение мероприятий, направленных на 

сохранение и развитие нематериального культурного наследия. 
Реализация мероприятий позволит обеспечить сохранность нематериального 

культурного наследия путем совершенствования системы фестивалей, выставок, 
иных просветительских и развивающих проектов. 

Решение данной задачи обеспечивается проведением следующих 
мероприятий: 

-поддержка районных фестивалей, конкурсов, выставок народного творчества 
-совершенствование системы подготовки и переподготовки специалистов в 

области культурно-досуговой и образовательной деятельности, направленной на 
сохранение нематериального культурного наследия 

-формирование и ведение каталога объектов нематериального культурного 
наследия. 

Ожидаемые результаты реализации данного направления представлены 
показателем доли мероприятий по сохранению нематериального культурного 
наследия в общем объеме услуг, предоставляемых учреждениями культуры. 

 
3.5. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры  
Состояние материально-технической базы учреждений культуры  не 

соответствует современным требованиям. Решение поставленной задачи 
предполагает преимущественно централизованное приобретение компьютерной и 
множительной техники,  звукоусилительной аппаратуры, музыкальных  



9 
 
инструментов, видеоаппаратуры и другого технологического оборудования для 
учреждений культуры  Панкрушихинского района.  

Укрепление материально-технической базы, обновление специального 
оборудования  учреждений культуры, оснащение их световой и звуковой техникой, 
музыкальными инструментами будет способствовать созданию  условий для 
творческой деятельности и образовательного процесса, развитию инфраструктуры 
отрасли, повышению качества предоставляемых в сфере культуры услуг. 

 
4. Ресурсное обеспечение программы 

Общий объем финансирования программы составляет 1200 тыс. рублей, из них:  
         в 2012 году –270 тыс. рублей; 

в 2013 году –290 тыс. рублей; 
в 2014 году –310 тыс. рублей; 
в 2015 году –330 тыс. рублей; 
 
 
из краевого бюджета – 280 тыс. рублей, в том числе: 
в 2012 году – 70 тыс. рублей; 
в 2013 году – 70 тыс. рублей; 
в 2014 году – 70 тыс. рублей; 
в 2015 году – 70 тыс. рублей; 

 
 

из  районного бюджета – 340 тыс. рублей, в том числе: 
в 2012 году –70 тыс. рублей; 
в 2013 году –80 тыс. рублей; 
в 2014 году –90 тыс. рублей; 
в 2015 году –100 тыс. рублей; 
 
 
из бюджетов сельсоветов – 580 тыс. рублей, в том числе: 
в 2012 году –130 тыс. рублей; 
в 2013 году –140 тыс. рублей; 
в 2014 году –150 тыс. рублей; 
в 2015 году –160 тыс. рублей; 
 
 
 
Объемы финансирования мероприятий программы  ежегодно уточняются. 

Объем расходов из краевого бюджета – законом Алтайского края о краевом 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, из местных 
бюджетов – после принятия по данным вопросам решения органов местного 
самоуправления. Объем расходов  на финансирование программы из районного  
 



10 
 

бюджета и бюджетов сельсоветов утверждаются решениями сессий районного и  
сельских Советов  депутатов. 

 
5. Оценка эффективности реализации мероприятий программы 

 
Оценка эффективности реализации мероприятий программы осуществляется 

заказчиком и исполнителями мероприятий. Для этого используется принятая в 
Алтайском крае система показателей, характеризующая текущие результаты 
деятельности. Для учреждений культуры культурно- досугового типа  используется 
годовая форма  отчетности  № 7-НК, для библиотек - форма № 6-НК, для ДМШ – 
форма № 11 –НК. 

В социальной сфере реализация программы предполагает достижение таких 
результатов, как сохранение культурного наследия и творческого потенциала, 
увеличение доступности и разнообразия предлагаемых населению культурных благ, 
информации в сфере культуры, создание благоприятных условий для творческой 
деятельности, увеличение числа профессионально-ориентированных на культуру 
детей и юношества. 

Реализация комплекса мероприятий программы позволит улучшить качество 
жизни населения Панкрушихинского района. При этом укрепление материально-
технической базы учреждений культуры будет способствовать росту объема 
предоставляемых ими услуг, повышению эффективности использования краевой и 
муниципальной собственности в сфере культуры; выполнение противоаварийных 
мероприятий в отношении памятников археологии, контроль сохранности и 
использования памятников истории и культуры поможет решить экологические 
задачи по охране окружающей среды.  

Оценка эффективности реализации программных мероприятий 
осуществляется на основе значений индикаторов, которые рассчитываются по 
следующим формулам (исходными данными для оценки являются ведомственные 
отчеты муниципальных учреждений культуры за соответствующий период): 

1) доля новых поступлений в библиотечные фонды: 
 

Д = 
Чнп 

х100%, где: 
Чэбф 

 
Д  – доля новых поступлений в библиотечные фонды; 
Чнп – число новых поступлений; 
Чэбф – число экземпляров библиотечного фонда на конец года; 
 
2) количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных 

библиотек на 1000 человек населения: 
 

К = 
Чэбф 

, где: 
Чн 

 
 



11 
 

К – количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек 
на 1000 человек населения; 

Чэбф – число экземпляров библиотечного фонда на конец года; 
Чн – численность населения Панкрушихинского района (тыс. человек); 
 
3) увеличение объема собственных электронных баз данных библиотек 

по отношению к уровню прошлого года: 
 

Э = 
Оо-Оп 

х100%, где: 
Оп 

 
Э – увеличение объема собственных электронных баз данных библиотек по 

отношению к уровню прошлого года; 
Оо – общее количество записей в базе данных на конец года; 
Оп – количество записей в базе данных за отчетный год; 
4) доля детей, пользующихся библиотеками, в общей численности 

населения  Панкрушихинского района в возрасте до 14 лет: 
 

Дч = 
Чч 

х100%, где: 
Чд 

 
Дч – доля детей, пользующихся библиотеками, в общей численности 

населения Панкрушихинского района в возрасте до 14 лет; 
Чч – доля детей, пользующихся библиотеками, в возрасте до 14 лет; 
Чд – численность населения Панкрушихинского района в возрасте до 14 лет; 
 
5) доля учащихся учреждений художественного образования в общей 

численности детей школьного возраста: 
 

Ду = 
Чуч 

х100%, где: 
Чшк 

 
Ду – доля учащихся учреждений художественного образования в общей 

численности детей школьного возраста; 
Чуч – число учащихся детских музыкальных и художественных школ, школ 

искусств; 
Чшк – численность детей школьного возраста, проживающих в 

Панкрушихинском районе; 
  
6)   доля участников коллективов самодеятельного народного творчества 

в общей численности населения Панкрушихинского района: 
 

Дс= 
Чс 

х100%, где: 
Чн 

 



12 
 

Дс – доля участников коллективов самодеятельного народного творчества в 
общей численности населения Панкрушихинского района (тыс. человек); 

Чс – число участников коллективов самодеятельного народного творчества; 
Чн – численность населения Панкрушихинского района (тыс. человек); 
 
7) доля детей – участников коллективов самодеятельного народного 
творчества в общей численности населения Панкрушихинского района в 
возрасте до    14 лет: 
 

Ду = 
Чдс 

х100%, где: 
Чд 

 
Ду – доля детей – участников коллективов самодеятельного народного 

творчества в общей численности населения Панкрушихинского района Алтайского 
края в возрасте до    14 лет; 

Чдс – численность детей в возрасте до 14 лет –  участников коллективов 
самодеятельного народного творчества; 

Чд – численность населения Панкрушихинского района Алтайского края в 
возрасте до 14 лет; 

 
8)  доля мероприятий по сохранению нематериального культурного 
наследия в общем объеме услуг организаций культуры: 
 

Дм = 
Мн 

х100%, где: 
М 

 
Дм – доля мероприятий по сохранению нематериального культурного 

наследия в общем объеме услуг организаций культуры; 
Мн – количество мероприятий, направленных на сохранение нематериального 

культурного наследия, организованных муниципальными учреждениями культуры; 
М – количество мероприятий, организованных муниципальными 

учреждениями культуры. 
 

6. Ожидаемые результаты 
 

В ходе реализации программы в 2012-2015 годах будут проведены такие 
мероприятия, как мониторинг состояния и использования  объектов культурного 
наследия, противоаварийные работы на памятниках археологии, создание 
электронных каталогов памятников истории и культуры и музейных экспонатов. 

В ходе реализации программы будут созданы дополнительные возможности 
для поддержки участия творческих коллективов и отдельных исполнителей в 
различных фестивалях, конкурсах и других аналогичных акциях. В библиотечные 
фонды муниципальных библиотек поступят новые издания энциклопедической, 
справочной, художественной, детской, краеведческой литературы, документов на  



13 
 
электронных носителях. Библиотеки и учреждения  дополнительного образования 
будут активнее использовать современные информационные технологии. 
Планируется создание 1 базовой модельной библиотеки  и  1 публичного  центра 
правовой информации в Панкрушихинской районной библиотеке. Увеличится 
количество мероприятий, направленных на сохранение нематериального 
культурного наследия и  сформирован каталог объектов нематериального 
культурного наследия. Клубы получат новое, более современное оборудование. 
Частично обновится фонд музыкальных инструментов МБУ ДОД 
«Панкрушихинская детская музыкальная школа» и культурно-досуговых 
учреждений. 

Реализация программы будет способствовать повышению уровня 
нравственно-эстетического и духовного развития общества, расширению 
информационно-образовательных, культурно-просветительских, интеллектуально-
досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их качества, 
комфортности предоставления, уровня соответствия запросам пользователей. 

 
7. Система управления реализацией программы 

 
Управление реализацией программы осуществляет заказчик – отдел 

социальной работы Администрации Панкрушихинского района. 
Заказчик определяет исполнителей мероприятий  районной целевой 

программы.  Исполнители программы: комитет по финансам, налоговой и 
кредитной политике Администрации района, МКОК «Сеть муниципальных 
библиотек» Панкрушихинский район, МБУ ДОД «Панкрушихинская детская 
музыкальная школа», Администрации сельсоветов  района.  

Реализация программы осуществляется на основе ежегодного соглашения, 
которое заключается между Администрацией Панкрушихинского района и 
Управлением Алтайского края по культуре и архивному делу. 

 Исполнители расходуют денежные средства, выделенные комитетом по 
финансам, налоговой и кредитной политике  строго по целевому назначению в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края. 

Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд». 

Заказчик утверждает ежегодный план реализации мероприятий программы, 
формы и сроки представления бухгалтерской и иной отчетности, осуществляет 
контроль за ходом реализации программы, проводит анализ эффективности 
выполнения мероприятий, расходования финансовых средств. 

Отчеты о выполнении мероприятий программы представляются  в отдел 
социальной работы Администрации района по мере необходимости и по окончании 
календарного года. 
 
 



Приложение № 1 к  Паспорту РЦП 
«Культура Панкрушихинского 
района» на 2012-2015 г.г. 
 

Мероприятия РЦП «Культура Панкрушихинского района» на 2012-2015 г.г. 
№ 
п/п 

 
 

Наименование мероприятий 
программы 

 
 

Источники 
финансирования 

 
 

Сумма 
рас 

ходов, 
всего 
(тыс. 
руб.) 

 

В том числе Исполнители 
 
 

Ожидаемые результаты 
 
 
 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

1 2 
 

3 4 5 6 7 8 9 10 

 
1. Сохранение  культурного  наследия 

1.1. 
 

 
 

 
Мониторинг состояния и 

использования памятников 
истории, культуры и археологии 

района. 
Ремонт и благоустройство 

памятников  культуры. 
 

 
 

всего 175,0 
 

40,0 45,0 45,0 45,0  
Комитет  социальной 

работы; 
Администрации 

сельсоветов района 

 
 

Формирование базы данных об 
объектах культурного наследия 

района. 
Ежегодный ремонт памятников 

культуры. 

в том числе 

     бюджет поселений 175,0 40,0 45,0 45,0 45,0 

районный бюджет 0 0 0 0 0 

 
2.Поддержка  дарований самодеятельного народного творчества, педагогических работников Панкрушихинской ДМШ 

2.1. 

 
 

Финансовая поддержка участия 
молодых дарований, а также 

коллективов самодеятельного 
творчества в межрайонных, 

краевых фестивалях и 
конкурсах 

 
 
 
 

Всего 
 

120,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Комитет социальной 
работы; 

Администрации 
сельсоветов района 

Участие коллективов исполнителей 
в межрайонных  и краевых   

конкурсах, фестивалях, акциях 

 
 

в том числе      

краевой бюджет  0 0 0 0 0 

районный бюджет 40,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

бюджет поселений 
 
 
 
 
 

80,0 20,0 20,0 20,0 20,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.Пополнение библиотечных фондов 

3.1. 

Приобретение для библиотек 
района справочной, 
энциклопедической, 

художественной, детской, 
краеведческой литературы, 

изданий на электронных 
носителях 

Всего 230,0 50,0 55,0 60,0 65,0 Комитет 
социальной работы  

МКОК «Сеть 
муниципальных 

библиотек» 
Панкрушихин 
ского района 

Обновление  устаревшей части   
фонда библиотек 

 
 
 
 

в том числе      

краевой бюджет 120,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

районный бюджет 110,0 20,0 25,0 30,0 35,0 

4. Организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие нематериального культурного наследия 

4.1. 
Поддержка районных 

фестивалей,  конкурсов,  
выставок народного творчества 

Всего 125,0 25,0 30,0 30,0 40,0 

Комитет социальной 
работы; 

Администрации 
сельсоветов района 

Проведение    фестивалей, выставок 
народного творчества, выявление 

объектов нематериального 
культурного наследия; приобщение 

населения к ценностям 
традиционной народной культуры 

в том числе      

районный бюджет 60,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

бюджет поселений 65,0 10,0 15,0 15,0 25,0 

5. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

5.1. 
 
 
 
 

Установка охранно-пожарной 
сигнализации в учреждениях 

культуры 
 
 

Всего 230,0 45,0 50,0 65,0 70,0 

Комитет социальной 
работы 

Создание условий для обеспечения 
сохранности фондов и  безопасности 

работников 

в том числе      

районный бюджет 130,0 25,0 30,0 35,0 40,0 

бюджет поселений 
 

100,0 
 

20,0 
 

20,0 
 

30,0 
 

30,0 
 

5.2. 

Укрепление материально-
технической базы, обновление 

специального оборудования 
учреждений культуры, 

оснащение их световой и 
звуковой техникой, 

музыкальными инструментами 

Всего 320,0 80,0 80,0 80,0 80,0 

Комитет 
социальной работы; 

Администрации 
сельсоветов 

 

Приобретение звукоусилительной  и 
видео аппаратуры, компьютерного 

оборудования и множительной 
техники, специального 

оборудования 

в том числе      

краевой бюджет 160,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

районный бюджет 0 0 0 0 0 

бюджет поселений 160,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

 
 


